いの町水道事業経営審議会議事録（概要）

日 時 令和 2 年 7 月 20日（月）午後 2時～午後 2 時 50 分

場 所 いの町役場 いのホール

出席者 委員

    池英子、松原恒良、池内朋子、青地三男、楠本光春、曽我部明美

松本健市、川村啓、上森彰三（敬称略）（欠席：１名）

事務局員

    尾﨑正明、門脇忠久、伊東勇志、加藤文隆、新山美紀、伊東早咲、

隅田貴明、中岡歩美

会次第 １ 開会

    ２ 委嘱状の交付

３ 挨拶

４ 審議会委員及び事務局自己紹介

５ 会長・副会長の選出

６ 議事

 （１）審議会の審議概要の公表について

 （２）いの町水道事業経営審議会について

 （３）水道事業の概要について

 （４）令和元年度決算見込み概要について

 （５）令和 2 年度当初予算概要について

 （６）水道事業経営の今後の見通しについて

 （７）その他

７ 閉会

【配付資料】

会次第

いの町水道事業経営審議会委員名簿

配席図

資料① いの町水道事業経営審議会について

いの町水道事業経営審議会条例

１ 開会

配布資料の確認

２ 委嘱状の交付

  出席者に委嘱状を交付した。

３ 挨拶

尾﨑上下水道課長が町長の挨拶を代読した。

４ 審議会委員及び事務局自己紹介

５ 会長・副会長の選出

楠本委員が会長に、池委員が副会長になる。

６ 議事

（１）審議会の審議概要の公表について

本審議会は公開とし、審議概要を公表することとした。

（２）いの町水道事業経営審議会について

事務局が説明を行う。質疑なし。

（３）水道事業の概要について

事務局が説明を行う。

委員

越裏門の水源地を変更する予定はあるか。

事務局

そういった声が地元からあることは認識している。本年度は予算計上して

いないが、水源地を変更することでより安定した供給ができるかどうか検

討していきたい。

委員

大森の配水池内の清掃について確認したい。

事務局

水質検査において異常は出ていない。配水池については、定期的に清掃を

行っており、今後も清掃を行っていきたい。

（４）令和元年度決算見込み概要について

事務局が説明を行う。質疑なし。

（５）令和 2年度当初予算概要について

事務局が説明を行う。

委員

令和元年度から令和 2年度にかけて料金収入が増えているが、人口が減っ

ているのに増えるのか。

事務局

令和元年度 6 月分から水道料金の値上げをして、令和元年度は 10 か月分

が値上げ後の料金であったが、令和 2 年度は 12 か月分が値上げ後の料金

としている。令和元年度と比較すると、令和 2年度は 2か月分多く値上げ

後の料金となっていることにより料金収入が増えている。今後の見通しと

しては、人口、水量とも減少傾向なので、減少していく見込みである。

委員

資本的収支不足額は内部留保から補填とのことだが、何年もつのか。

事務局

運転資金は増加すると見込んでおり、不足することはないと想定している。

委員

水道料金が値上げとなることはないか。

事務局

シミュレーションでは、令和 5年度から赤字になる。令和 4 年度にその時

点での実績値等を考慮しつつ、必要であれば値上げの検討をしなければな

らない。

（６）水道事業経営の今後の見通しについて

事務局が説明を行う。

委員

収益的収支の人件費について、これは兼務の職員も含まれているのか。

事務局

兼務の職員は含まれていない。

（７）その他

委員

今、コロナウイルス感染症等が流行しているが、これに関連して、水道水

の塩素濃度を上げる予定はあるか。

事務局

水質検査の結果は異常が出ていない。今後、塩素濃度を上げる予定はない。

７ 閉会